28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 28 de março de 2019
Veiculação: 28 de março de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1561

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

DECRETOS

DECRETO Nº 7223/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  228 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  2

28 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  3

28 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  4

DECRETO Nº 7224/2019

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  528 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  5

DECRETO Nº 7225/2019

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  628 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  6

PORTARIAS

PORTARIA Nº 231/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder afastamento para à servidora Priscila Ferrei-
ra Fortini, matrícula 16.450/0, para frequentar Curso de Espe-
cialização “Stricto Sensu” durante o período de 25/05/2019 a
24/03/2021, nos termos do inciso II do art. 62 da Lei Comple-
mentar 050/2014 e art. 13 da Lei Complementar 085/2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando a Portaria nº 216/2019, bem como as demais dis-
posições em contrário.
Guarapuava, 22 de março de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 245/2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº
060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença sem remuneração, para tratar de as-
suntos particulares à servidora Adriana Vaz Alves, cargo Oficial
Administrativo, matrícula nº 11303-4, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, por 02 (dois) anos, a partir de 01 de maio de
2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos legais a partir de 01 de maio de 2019.
Guarapuava, 27 de março de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

CONSELHOS
RESOLUÇÃO Nº 011/2019.

Súmula: Aprova Programação nº410940120190001, elabora-
da e inserida pela Prefeitura Municipal de Guarapuava/PR no
Sistema de Informações e Gestão de Transferências  Voluntá-
rias-SIGTV
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária
realizada em 28/03/2019. (Ata nº 004/2019).

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar a Programação nº410940120190001, elabo-
rada e inserida pela Prefeitura Municipal de Guarapuava/PR
no Sistema de Informações e Gestão de Transferências Vo-
luntárias - SIGTV, disponibilizado pelo Ministério de Cidadania
- Secretaria Nacional de Assistência Social - SNAS, visando
a transferência voluntária de recursos, na modalidade fundo
a fundo, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social/
SUAS, destinado a Associação de Pais e Amigos dos Excep-
cionais –APAE.
Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava,  28  de março  de 2019.

Marcio Anderson Miqueta
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social -

CMAS

RESOLUÇÃO Nº 012/2019.
Súmula: Aprova alteração na Resolução nº 006/2019.
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária
realizada em 28/03/2019. (Ata nº 004/2019).

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar a alteração nos Art. 2º e 3º da Resolução
nº006/2019.
Onde se lê:  Art. 2º.  Aprovar o formulário padrão fornecido
pelo setor administrativo da secretaria Municipal de Assistência
e Desenvolvimento Social, para as entidades apresentarem até
o dia 15 de abril de 2019 o levantamento das demandas para
o cofinanciamento dos serviços ofertados pela rede socioas-
sistencial privada, acessarem recursos vinculados e recebidos
pelo município do FNAS nos  níveis de proteção social básica
e especial de média e alta complexidade.
Art. 3º. Os recursos a serem acessados pelas Entidades, se-
rão de acordo com a proporcionalidade dos atendimentos de
usuários nos serviços de níveis de proteção (meta/física), ten-
do como parâmetro a lista de presença mensal protocolada na
coordenação de proteção social da SEMADS. O não cumpri-
mento das atribuições acima mencionadas, impossibilitará o
acesso aos recursos.
Parágrafo Único: O percentual destinado para cada serviço nos
níveis de proteção será planejado pela gestão de acordo com
a disponibilidade de recurso e ofertas de serviços, tendo como
parâmetro a lista de presença mensal protocolada na coorde-
nação de proteção social da SEMADS. E as orientações serão
apresentadas até 25/03/2019 para as entidades.
Leia-se: Art. 2º.  Aprovar o formulário padrão fornecido pelo
setor administrativo da Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, para as entidades apresentarem, até
o dia 30 de abril de 2019, o levantamento das demandas para
o cofinanciamento dos serviços ofertados pela rede socioas-
sistencial privada, acessarem recursos vinculados e recebidos
pelo município do FNAS nos  níveis de proteção social básica
e especial de média e alta complexidade.
Art. 3º. Os recursos a serem acessados pelas Entidades,  se-
rão de acordo com a proporcionalidade dos atendimentos de
usuários nos serviços de níveis de proteção (meta/física), ten-
do como parâmetro a lista de presença mensal protocolada na
coordenação de proteção social da SEMADS. O não cumpri-
mento das atribuições acima mencionadas, impossibilitará o
acesso aos recursos.
Parágrafo Único: O percentual destinado para cada serviço nos
níveis de proteção será planejado pela gestão de acordo com
a disponibilidade de recurso e ofertas de serviços, tendo como
parâmetro a lista de presença mensal protocolada na coorde-
nação de proteção social da SEMADS. E as orientações serão
apresentadas até 15/04/2019 para as entidades.
Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.
Guarapuava,  28  de março  de 2019.

Marcio Anderson Miqueta
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social -

CMAS

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  728 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  7

DEPARTAMENTO DE CONTADORIA GERAL

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  828 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  8

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  928 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  9

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1028 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  10

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1128 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  11

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1228 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  12

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1328 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  13

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1428 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  14

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1528 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  15

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1628 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  16

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1728 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  17

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1828 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  18

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1928 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  19

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2028 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  20

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2128 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  21

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2228 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  22

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2328 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  23

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2428 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  24

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2528 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  25

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL VALE DO RIO JORDÃO - CRJ
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2018

TOMADA DE PREÇOS 001/2017

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento de software, incluindo os seguintes sistemas:
Contabilidade Pública, Orçamento Anual, Plano Plurianual, Controle Patrimonial, Licitações e Compras, Controle de Recursos
Humanos e Folha de Pagamento, Controle de Frotas, Portal da Transparência, e suporte técnico operacional.
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO.
CONTRATADA: J. I. INFORMÁTICA EIRELI – EPP.
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência de 02/04/2019 a 01/04/2020, com fulcro no artigo 57, inciso IV, da
Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 26/03/2018.

PUBLIQUE – SE

Guarapuava, 27 de Março de 2018.
ODIR ANTONIO GOTARDO

Presidente do CRJ

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2628 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  26

CÂMARA MUNICIPAL
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2019
O Poder Legislativo do Município de Guarapuava – Estado do Paraná, por meio de seu Presidente torna público que fará realizar
a Licitação abaixo:

Modalidade: Pregão Eletrônico – nº 002/2019 (REGISTRO DE PREÇOS)

Objeto: aquisição parcelada, conforme a demanda, de materiais de consumo, sendo estes: açúcar refinado, café em pó, leite em
pó, leite UTH integral, chá mate, filtros de papel, água mineral, gás liquefeito de petróleo, café cappuccino em pó, suco de frutas
concentrado, refrigerantes, guardanapos de papel, copos descartáveis e adoçante líquido para o Poder Legislativo de Guarapu-
ava, conforme as especificações técnicas constantes no edital de Pregão Eletrônico nº 002/2019.

Tipo: Menor preço unitário por item.

Valor global estimado: R$ 67.662,50 (sessenta e sete mil seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Suporte legal: Lei Federal 10.520/02; Lei Federal 8666/93; Decreto Municipal nº 1168/2006 e outras normas aplicáveis a espécie.

Data de abertura e julgamento: 12/04/2019

Horário: 14h00min.

Local: Plataforma eletrônica -  www.bll.org.br

Pregoeiro: Marcelo Pereira Maciel

Informações: Setor de Licitações – telefone: 42- 3630-3800 de segunda a sexta – feira das 13:00 às 19:00 horas.

Edital: O edital poderá ser adquirido no setor de licitações, ou pelo e-mail: licitacao@guarapuava.pr.leg.br ou no site   www.bll.
org.br

Guarapuava, 28 de março de 2019

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapuava

28 de março de 2019, Veiculação 28/03/19 Ano XXV - Nº 1561 Boletim Oficial do Município -  27